ニュースレポート

令和４年３月４日

報 道 機 関  各 位

文化財課 文化財係

タイトル   赤穂城跡発掘調査成果の報道向け説明会を開催いたします

下記のとおり報告いたしますのでよろしくお願いいたします。

行事・事業名

赤穂城跡二之丸北城壁発掘調査成果の報道発表

日  時

令和４年３月９日（報道向け）午後１時３０分～

※一般向け説明会開催

令和４年３月１３日（日）午後 1時 30分～

場所・住所

赤穂城跡二之丸北城壁発掘調査現場（本丸門前集合）

趣旨・目的（ＰＲしたいこと）

 赤穂市教育委員会では、史跡赤穂城跡の整備をすすめる中で、その設計のための

基礎資料獲得を目的とした発掘調査を継続的に実施しています。

 令和３年度からは二之丸北城壁の発掘調査を進めており、このたび一定の成果を

得ることができました。

 一般向けの説明会を開催するにあたり、事前に報道向け説明会を開催しますの

で、ご参集くださいますようよろしくお願いいたします。

問い合わせ先

部課係名：赤穂教育委員会文化財課文化財係

担当者名：荒木幸治

電 話：０７９１－４３－６９６２   内線（  ２３２６  ）

F A X：０７９１－４３－６８９５

〇添付資料（有・無） ○ホームページへの掲載（有・無） 〇議会報告（有・無）

AKO CITY

赤穂市

報道発表用資料

赤穂城跡二之丸北城壁発掘調査の概要

１ 調査の概要

遺 跡 名：史跡赤穂城跡（赤穂市上仮屋）

事 業 名：赤穂城跡二之丸北城壁発掘調査

 事業主体：赤穂市教育委員会文化財課

 調査目的：二之丸北城壁整備の基礎資料とするため

 調査面積：３９０㎡（１区２３０㎡、２区１６０㎡）

事業期間：令和３年９月６日～令和４年３月末（来年度も継続調査予定）

２ 調査経緯と目的

 今回の調査対象となっている二之丸北城壁は、明治 25（1892）年に起きた千種川大水害

に伴う復旧用資材として、根石を残してほぼ撤去されていました。

調査区西側部分の石垣は、二之丸庭園整備に伴って復元整備が完了しており、今後は調査

区東側の石垣修理について、設計を行っているところです。今回の発掘調査は、設計の基礎

資料として、二之丸門周辺にあたる二之丸北城壁の遺構確認を行ったものです。

具体的な目的は、（1）二之丸北城壁の形状・構造、（2）二之丸門の位置と構造を明らかに

するものでした。

結論としては、一帯は明治 26～27年度千種川水害の復旧工事用資材として、二之丸城壁

の石材ごと撤去・掘削されており、当時の地面は残されていませんでした。しかし、当時の

地面下にあった二之丸北城壁の根石を確認し、石垣の形状や構造をかなり明らかにできた

ほか、二之丸門の位置についても、ある程度推測できる資料を得ることができました。

ただし、まだ確定できない部分があるため、来年度以降も継続調査を行う予定です。

詳細は、報道用説明会にてご説明いたしますので、ご参集のほどよろしくお願いいたしま

す。

報道向け事前説明会  令和４年３月９日（水）午後１時３０分～

一般向け説明会  令和４年３月１３日（日）午後１時３０分～

開催場所  赤穂城跡二之丸北城壁発掘調査現場（報道向けは本丸門前集合）

問合せ先  赤穂市教育委員会文化財課文化財係 担当：荒木

      TEL 0791-43-6962 FAX 0791-43-6895